Yine Taşköprizâde; "Hacı Bektâş kerâmet sahibi ve velâyet ehli biri idi. Zamanımızda, bazı mülhidler yalancı bir nisbetle kendilerini ona nispet ettiler ama O, şüphesiz bunlardan beridir, uzaktır." (1405/1985: 20) derken, Hoca Sadeddin (ö. 1008/1599) de benzer ifadeleri tekrarlamaktadır (1279/1862: II, 410). Gelibolulu Âlî (ö. 1008/1600) de aynı şekilde; "Zamanımızda Bektaşî dervişleri, baştanbaşa namazdan ve oruçtan uzak, mezhepleri ne olduğu belli olmayan, bir bölük ortada gezenlerdir. Hacı Bektâş-ı Velî'ye intisapları sadece sözleriyle; fiil amel ve inanç itibarıyla onunla alakaları yoktur. O Velî'nin evlâdı denilen azizler de onun gibi olamamışlardır."

Allah kabirlerini nurlandırın, yalnız Konya ve Aksaray'da mezarları olan ehlullâh, sayılamayacak kadar çoktur. Hak Sübhânehû ve Teâlâ tümünün yakîn ve nûrlarını ziyâde edip, bütün tâlibleri rûhâniyetlerinden hissedâr eylesin!" (1980: 691.)

Halvetî şeyhlerinden Muhammed Nazmî (ö. 1112/1701)'nin Bektaşîlerle ilgili olarak naklettiği bir anekdot, Lâmi'î Çelebi'nin bahsettiği bu şahsiyetlerin daha sonraki dönemlerde de varlığını sürdürdüğünü göstermektedir. Nazmî Efendi'nin anlattığına göre, Abdulahad-ı Nûrî'nin halîfelerinden Zakir Osman'ın kardeşi Derviş Ömer, Bektaşî'dir.

vakit namazı camide kılmaya dikkat ettiğini, “hacdan sonra Rasûlullah civarında bu cesedi defnetmezsem dervişlik bana haram olsun” dediğini ve gerçekten de bu dileğinin tahakkuk ettiğini nakletmektedir (1982: 290). Yine *Yâdigâr*'da aktarılan ve bir Bektaşî olan Rumeli Varna'lı Mürsel Baba'nın (ö. 1164/1751), Ehl-i Sünnete göre âyin icrâ eden, beş vakit namazı cemâatle kılan, zikir ve tevhîd ile meşgul olan, aşk ve muhabbet ehli bir velî olduğu; Süleyman Bey Baba'nın ise, yaşı yetmiş beşi geçtiği halde Cuma namazını, yürüyerek gittiği Emir Sultan Camii'nde kılan, Ramazanda camiye gitmeye kudreti

İstanbul Bektaşîlerinin önde gelenlerinden Morali Ahmed Baba da Beşiktaş'ta bir medresede oturup sıklıkla görüştüğü Kethüdâzâde Mehmed Ârif Efendi'ye bu durumu ifade sadedinde şunları söylemiştir: “Erenler bizim içimizde avam çoğaldı, bize bir şey olacak ama ben göremeyeceğim” demiş, fi'l-hakîka 1239/1823'de vefat etmiş olan Ahmed Baba, Yeniçeri Ocağının ilgası sırasında Bektaşîlerin başına gelenleri görememiştir. Kethüdâzâde avamdan maksadın Bektaşî şeyhlerinin rasgele, ehli olmayanlara ikrar verdikleri, hatta bunu bazen para için yaptıkları şeklinde yorumlarken, “Ahmed Baba gelse de Bektaşîyye içerisindeki avamı şimdi görse.

Konya Belediyesi A.R. İzzet Koyunoğlu Şehir Müzesi ve Kitaplığı 15063/1'de kayıtlı defterde 322a-325a varakları arasında yer alan ve Hacı Bektâş-ı Velî Âsîtanesi'nde post-nişîn Tûrabî el-Hâc Ali Baba'ya verilen 1270/1853 tarihli İcazetnâme'nin baş kısmında, "... İşte bu, azîz ve alim olan Allah'ın takdiridir." (6 En'am, 96; 36 Yâsin, 38) "Allah'tan bir zafer ve yakın bir fetih. Mü'minleri (bunlarla) müjdele." (61 Sâf, 13) âyet-i kerîmelelerinden sonra sırasıyla; Hz. Peygamber'e, Ehl-i Beyt'e, Oniki İmam'a selam ve dua edilmektedir.

verdiyse onu alın, neden de men ettiyse ondan da sakının" (59 Haşr, 7) âyetiyle Peygambere tabiiyet; "Ashabım yıldızlar gibidir, hangisine tâbi olursanız hidâyeti bulursunuz." hadisi zikredilerek de ashabın yolunda yürümenin lüzumuna dikkat çekilmektedir.

Bursa Ramazan Baba Dergâhı'nı yeniden 1309/1892'da yaptığı zengin arazî vakıfları ve bayındır faaliyetleriyle canlandıran Şeyh Süleyman Baba (ö.1313/1895)'nın, vakfiye şartları arasında saydığı esaslar bir Sünnî tekke vakfiyesinden farksızdır: "Dergâhın dervişleri beş vakit namazın dışında her gün seher vakti 41 istiğfar, 41 salavat ve 1001

Bu parametrelerin dikkate alınması durumunda; insanların hak-batıl, biz-öteki, azınlık-çoğunluk, vb. toplumsal katmanlara ayıran yaklaşımlar ortadan kalkacak, temel öğretiler politize olmadan ve istismar edilmeden belli ölçülerde birlikte yaşama becerisi kazanılmış olacaktır.

### Kaynakça

- Ahmed Rıfıkı (1325/1907). Bektâşî Sırrı. Dersâdet: Bekir Efendi Matbaası.
- Ahmed Rif'at (1293/1876). Mirâtu'l-Makâsîd fî Def'i'l-Mefâsîd. İstanbul: İbrahim Efendi Matbaası.
- Ahmed Sâfi (tsz.). Sefîne-i Sâfi. Süleymaniye Ktp., Mikrofilm Arşivi, nr. 2096.
- Ahmet Refik (1994). Onaltıncı Asırda Râfızîlik ve Bektaşîlik. Sad. Mehmed Yaman. İstanbul.
- Akkuş, Mehmed (1999). "19. Asırda Bir Bektaşî İcâzetnâmesi", Tasavvuf İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi, Yıl: 1, Sayı: 1 (Ağustos 1999), ss. 27-39
- Akyol, Taha (1999). Osmanlı'da ve İran'da Mezhep ve Devlet. İstanbul: Milliyet Yayınları.
- Âşıkpaşazâde, Ahmed b. Yahya (1332/1913). Âşıkpaşazâde Târîhi (Tevârih-i Âl-i Osman). Nşr. Âli Beğ. İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- Baha Said (1967). "Bektâşîler I-III", Türk Yurdu, V/26-27-28 (Şubat-Mart-Nisan, 1967).
- Baha Said (2000). Türkiyede Alevî Bektaşî, Ahi ve Nusayrî Zümreleri. Haz.: İsmail Görkem. Ankara: KB Yayınları.
- Boz, Adem (1999). Bektaşî Tekkelerinin Kapatılması ve Kapatılmasının Doğurduğu Sonuçlar. (Y. Lisans Tezi). Kayseri.
- Çelebi Ahmed Cemâleddîn (1328/1910). Bektâşî Sırrı Nâm Risâleye Müdâfaâ. Dersâdet: Manzûme-i Efkâr Matbaası.
- Çift, Salih (1995). Bursa'da Bektaşîye Kültürü ve Ramzan Baba Dergâhı. (Y. Lisan Tezi). Bursa.
- Ebü'l-Hayr-ı Rûmî (1990), Saltuk-Nâme. Haz. Şükrü H. Akalın. Ankara: TCKTB Yayınları.

- Eröz, Mehmet (1977). *Türkiyede Alevîlik-Bektâşîlik*. Otağ Matbaacılık: İstanbul.
- Es'ad Efendi (1243/1827). *Üss-i Zafer*. İstanbul.
- Evliyâ Çelebi (1969-1971). *Seyâhatnâme*. Nşr. Zuhuri Danışman, İstanbul: Zuhuri Danışman Yayınları.
- Faroqhi, Suraiya (2004). *Anadolu'da Bektaşîlik*. İstanbul: Simurg Yayınları.
- Filibeli Ahmed Hilmi (2005). *Hikmet Yazıları*. Haz. Ahmet Koçak. İstanbul: İnsan Yayınları.
- Gelibolulu Mustafa Âli (1277/1860). *Kühü'l-Ahbâr*. İstanbul.
- Gündüz, İrfan (1983). *Osmanlılarda Devlet-Tekke Münâsebetleri*. İstanbul: Seha Neşriyat.
- Hacı Bektâş-ı Velî (1971). *Makâlât*. Haz. Esad Coşan. İstanbul: Seha Neşriyat.
- Hoca Mehmed Sa'düddin (1279/1862). *Tâcu't-Tevârih*. İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- Hüseyin Vassâf (tsz.). *Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr Şerh-i Esmâr-ı Esrâr*. Süleymâniye Ktp., Yazma Başışlar, nr. 2305-2309.
- Işın, Ekrem (1997). "İstanbul Bektaşî Tekkeleri", *Cem Dergisi*, 62, ss. 50-57
- İshak Efendi (1295/1878). *Kâşifu'l-Esrâr ve Dâfi'ul'l-Esrâr*.